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Abstract

This bachelor´s thesis is focused on women´s experience of fear and anxiety

during the childbirth. It combines both theoretical and empirical aspects of the topic.

The theoretical part summarizes history of midwifery and history of

psychoprophylaxis, defines the childbirth, describes physical and mental condition and

changes in women during various stages of labour. The following chapter provides

general characteristics of fear and anxiety, their signs and consequencies. The next part

contains description of reasons, potential manifestations and effects of experiencing

fear and anxiety during pregnancy and their possible impact on the childbirth. It is

followed by a chapter dealing with prevention of, and solutions to fear and anxiety

during the childbirth. The theoretical part also deals with various personalities of

women in labour and opportunities to choose between different types of childbirth. The

final chapter of the theoretical part summarizes specifics of midwife tasks in the

delivery room.

The research part of the bachelor´s thesis concentrates on finding out what is the

extent of women´s experience of fear and anxiety in labour and what reasons they

indicate as reasons of their fear and anxiety. We tried to establish whether there are any

dependencies in experiencing the fear and anxiety by women in labour and whether it is

possible to assess in advance which women will experience more fear and anxiety in

labour. We attempted to identify what can help women in labour to overcome or be

relieved of their feeling of fear and anxiety, and thus, whether or not such feeling can be

prevented or at least alleviated. We were also detecting how the women in labour get

their information of pregnancy and which information they consider the most beneficial.

And whether or not their partners´ presence in labour may effect their actual experience.
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Motto: Zajisté nechceme říci, že každý těžký stres, který matka prožívá,

musí nutně uškodit dítěti. Ale kdo ví, jak mnoho fyzické i citové bolesti

bychom mohli matce ušetřit my, profesionální pracovníci, porodníci,

psychiatři, zdravotní sestry prostě jen tím, že bychom citovému zdraví

těhotné ženy věnovali aspoň tolik pozornosti, kolik věnujeme jejímu

zdraví tělesnému.

Thomas Verny
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Porod versus strach a úzkost jsem si zvolila, protože je

mi velmi blízké. Myslím si, že těhotenství a porod je pro ženu záležitost vysoce emočně

zabarvená, plná očekávání, nadějí i zvláštní směsicí zvědavosti, ale i úzkosti, napětí a

strachu z neznámého. Ten, kdo kdysi označil těhotnou ženu, jako ženu, která je

„v jiném stavu“, zcela vystihl charakteristiku těhotné a to, myslím, v tom nejlepším

slova smyslu. Těhotná žena je opravdu jiná, mění se najednou jak po fyzické, tak i po

psychické stránce, a změny také hluboce zasahují do celé její sociální oblasti. Každá

životní změna s sebou přináší mnoho otázek a nejistot, se kterými se lidé musí vyrovnat.

Je tedy více než přirozené, že mají úzkost a strach. Je to tak přirozené a normální, že se

zdá, že tomu vlastně nemusí být věnována prakticky žádná pozornost.

V populární literatuře se o psychickém stavu v těhotenství a při porodu nepíše

v podstatě vůbec nic a odborná literatura se většinou omezuje na obecné konstatování,

že je třeba věnovat psychickému stavu rodiček pozornost, avšak to, jakým způsobem a

do jaké míry, se již autoři nezmiňují. Zdravotníkům, kteří s těhotnými rodičkami

pracují, je také více než jasné, že většina těhotných žen prožívá nějaké obavy, že mají

strach. V jejich očích je zcela normální, že rodička má strach o to, zda je a bude její dítě

v pořádku, že bude mít strach ze samotného porodu, bolesti, neznáma a podobně. I

přesto, že jsou popisované stavy u většiny rodiček považovány za „normální“,

domnívám se, že by si psychický stav těhotných žen zasloužil mnohem větší pozornost,

než je mu dosud věnována.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie babictví

Již ve Starém zákoně se můžeme setkat s popisem praxe egyptských porodních

bab a židovských žen, které poskytovaly rodícím ženám pomoc. O porodních

asistentkách jako o porodních pomocnicích se zmiňuje již také řecký ženský lékař

Soranos z Efesu (61).

Příprava a výuka žen, které se připravují na profesi porodní asistentky, byla a je

ovlivňována mnohými společenskými vlivy jako je náboženství, kultura, politika,

ekonomika, rozvoj medicíny a mnohé další. Historie přináší do současné doby mnohá

poučení. Dozvídáme se spoustu zajímavého o minulých generacích a můžeme aplikovat

mnohé historické zkušenosti v současné době a vyvarovat se tak zbytečných chyb. Tím

nechci říci, že bychom měli k porodnímu procesu a k samotné rodičce přistupovat stejně

jako v době dávno minulé, naopak, je důležité si uvědomit, že doba pokročila a lidstvo

se vyvíjí a stejně jako ve všech jiných oborech je důležité jít „s dobou“. Faktem ale

zůstává, že díky historii se máme o co opřít a máme co rozvíjet a zdokonalovat.

Chvíle narození je bezpochyby jednou z nejosudovějších událostí člověka. Na

jedné straně je prožitkem velkého štěstí, ale na straně druhé i hrozbou smrti jak pro

matku, tak i pro jejího, právě na svět přicházejícího potomka.

Zvládnutí a překonání této hrozby bylo již od pradávna v rukách pomocnic.

Nejčastěji šlo o ženy, které již sami rodily, či o rodinné přítelkyně. Jejich činnost se

nejprve opírala pouze o vlastní zkušenosti a mnohdy se tato „profese“ předávala

z generace na generaci. Tato laická pomoc však byla nedostatečná a proto se postupně

některé ženy začaly porody více zabývat. Tak vznikalo nové povolání určené pouze pro

ženy, jehož název se odvozoval od slovesa babiti – tedy roditi (53).

V pradávném věku žena pravděpodobně rodila bez cizí pomoci. Ale vzhledem

k tomu, že již u primátů existují tzv. tetičkovské neboli pečovatelské reakce, můžeme

předpokládat, že v těžkých chvílích během porodu žena často nebyla sama (56).

Porodní báby můžeme v historii lidstva vysledovat již ve starém Egyptě, později

v Řecku a Římě, ale také u Aztéků, Inků a v jiných starých civilizacích. Postupně se
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služba, kterou poskytovala rodičce starší a zkušenější žena, stala uznávanou a nutnou

profesí, zvláště v dobách, kdy účast lékaře při porodu nebyla považována za nutnou a

ani lékařskému stavu za důstojnou (53).

Jediným porodníkem a gynekologem, jehož spisy se dochovaly, byl lékař

antického Řecka Hippokrates (460-370 př.n.l.). Znal například příčiny potratu (malá

děloha, obsah bez plodu, otevřené hrdlo a věděl i o škodlivosti otřesů). Hippokrates a

jeho škola vytvořili dílo nazývané jako Corpus Hippokraticum. Jeho součástí jsou i

spisy Peri gynakeies fysios (O povaze ženy) a Peri aforon (O neplodnosti) (56).

V českých zemích je první zmínka o porodních pomocnicích z roku 1200. Báby

si počínaly samostatně, jen někdy volaly na pomoc „felčary“ nebo chirurgy. Do konce

16. století vyšlo v Čechách 8 spisů pro báby, ale byly značně primitivní. K reformám

došlo až za vlády Marie Terezie po vzoru Holandska. Od roku 1651 se musely porodní

báby prokázat potvrzením o vykonané zkoušce. Od roku 1749 se musely zúčastnit

během školení pitvy ženského těla. Na lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze se

porodnictví sice přednášelo již od jejího založení v roce 1348, později byla ale výuka

přerušena a obnovena až v roce 1753, ale pouze teoreticky. Od roku 1808 působil na

Univerzitě Karlově prof. Antonín Jungmann, který se velmi zasloužil o pokroky

babictví. V roce 1867 vzniká v Praze II. porodnická klinika. Mezi osobnosti české

porodnické školy patřili prof. Karel Pawlík a prof. Václav Rubeška, kteří stáli v čele

porodnických klinik a babického vzdělání (3).

Postupně se babictví stalo zdravotnickým povoláním s vyhraněnou odbornou

náplní. Starý název porodní bába nebo babička byl v roce 1928 nahrazen názvem

porodní asistentka (53).
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1.1.1 Historie psychoprofylaxe

Porod patří bezesporu mezi vrcholné zážitky života ženy. Představuje

mimořádnou událost v rovině fyziologické, psychologické i sociální. Je spojen s pocity

nevýslovného štěstí a radosti, stejně tak ale může pro rodičku často znamenat

psychickou i fyzickou zátěž.

Rodičkám se proto dostávalo ve všech kulturách zvýšené pozornosti, jak po

stránce medicínské, tak i z hlediska prožívání tohoto děje. Trvalo několik století, než se


[…]

1 během těhotenství 1� 2� 3� 4�
2 během porodu 1� 2� 3� 4�
3 po porodu 1� 2� 3� 4�

Q20b) Byla jste spokojena s péčí sester?
zcela ano spíše ano spíše ne
rozhodně ne
1 během těhotenství 1� 2� 3� 4�
2 během porodu 1� 2� 3� 4�
3 po porodu 1� 2� 3� 4�

Q21) Jak byste označila chování lékařů a sester během Vašeho porodu?
(možnost více odpovědí)
Byli: lékaři sestry
1 profesionální 1� 2�
2 ochotní 1� 2�
3 nepříjemní 1� 2�
4 přátelští 1� 2�
5 namyšlení 1� 2�
6 empatičtí 1� 2�
7 upřímní 1� 2�
8 podráždění 1� 2�
9 laskaví 1� 2�
10 arogantní 1� 2�
11 nevěnovali se mi dostatečně 1� 2�
jiné (vypište):
lékaři:…………………………………………………………………………….
Sestry:……………………………………………………………………………

Q22) Jak byste sama označila průběh jednotlivých období?

zcela bez menší větší velmi
komplikací komplikace komplikace komplikované
1 během těhotenství 1� 2� 3� 4�
2 během porodu 1� 2� 3� 4�
3 po porodu 1� 2� 3� 4�
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Q23) Myslíte si, že ve vypjatých životních situacích reagujete:

Q24) Jak byste ohodnotila (v uvedených obdobích) Váš vztah s partnerem?
velmi dobrý spíše dobrý spíše špatný zcela špatný
1 během těhotenství 1� 2� 3� 4�
2 během porodu 1� 2� 3� 4�
3 po porodu 1� 2� 3� 4�

jiná odpověď...............................................................

Q25) Jak byste ohodnotila (v uvedených obdobích) vztahy s širší rodinou,
přáteli…?
velmi dobré spíše dobré spíše špatné zcela špatné
1 během těhotenství 1� 2� 3� 4�
2 během porodu 1� 2� 3� 4�
3 po porodu 1� 2� 3� 4�

jiná odpověď...............................................................

Q26) Shoduje se Vaše představa o porodu s jeho prožitím?

1� ano shoduje
2� představa byla horší
3� představa byla lepší
Jiná odpověď………………………………………………………………….

Q27) Mohla byste stručně popsat, co pro Vás bylo při porodu nejsilnějším
pozitivním zážitkem?
……………………………………………………………………..
…….……………………………………………………………….
………….……………………………………………….................
..........................................................................................................

1� velmi úzkostně
2� úzkostně
3� mírně úzkostně
4� nemíváte úzkost
5� jiná odpověď: .....................................................
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Q28) Mohla byste stručně popsat, co pro Vás bylo při porodu nejsilnějším
negativním zážitkem?
……………………………………………………………………..
…….……………………………………………………………….
………….……………………………………………….................
..........................................................................................................

Toto byla poslední otázka. Mnohokrát Vám děkuji za Vaše názory a ochotu

vyplnit dotazník.

Přeji Vám hodně radosti s Vaším děťátkem.
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Příloha 3 – Podrobnosti o informovanosti respondentek během porodu

z původních souborů – jednotlivé kategorie

Graf 33: Informovanost během I. doby porodní:
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Graf 34: Informovanost během II.doby porodní:
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Graf 35: Informovanost během III. doby porodní:
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Graf 36: Informovanost po porodu:
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Příloha 4 – Prožívání úzkosti v jednotlivých uvedených obdobích

Tabulka 32: Pocity úzkosti během těhotenství

Poci ťovala jste úzkost: B ěhem t ěhotenství

Frequency Percent Valid
Percent

Cumulative
Percent

Žádnou 59 46,8 46,8 46,8

Slabou 56 44,4 44,4 91,3

Silnou 9 7,1 7,1 98,4

Velmi silnou 2 1,6 1,6 100,0

Valid

Total 126 100,0 100,0

Tabulka 33: Pocity úzkosti během I. doby porodní

Poci ťovala jste úzkost: B ěhem I. doby porodní

Frequency Percent Valid
Percent

Cumulative
Percent

Žádnou 53 42,1 45,7 45,7

Slabou 33 26,2 28,4 74,1

Silnou 22 17,5 19,0 93,1

Velmi silnou 8 6,3 6,9 100,0

Valid

Total 116 92,1 100,0

Missing Neuvedeno 10 7,9

Total 126 100,0

Tabulka 34: Pocity úzkosti během II. doby porodní

Poci ťovala jste úzkost: B ěhem II. doby porodní

Frequency Percent Valid
Percent

Cumulative
Percent

Žádnou 49 38,9 43,0 43,0

Slabou 35 27,8 30,7 73,7

Silnou 23 18,3 20,2 93,9

Velmi silnou 7 5,6 6,1 100,0

Valid

Total 114 90,5 100,0

Missing Neuvedeno 12 9,5

Total 126 100,0
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Tabulka 35: Pocity úzkosti během III. doby porodní

Poci ťovala jste úzkost: B ěhem III. doby porodní

Frequency Percent Valid
Percent

Cumulative
Percent

Žádnou 64 50,8 55,7 55,7
Slabou 25 19,8 21,7 77,4

Silnou 16 12,7 13,9 91,3
Velmi silnou 10 7,9 8,7 100,0

Valid

Total 115 91,3 100,0

Missing Neuvedeno 11 8,7
Total 126 100,0

Tabulka 36: Pocity úzkosti po porodu

Poci ťovala jste úzkost: Po porodu

Frequency Percent Valid
Percent

Cumulative
Percent

Žádnou 80 63,5 64,0 64,0

Slabou 34 27,0 27,2 91,2

Silnou 6 4,8 4,8 96,0

Velmi silnou 5 4,0 4,0 100,0

Valid

Total 125 99,2 100,0

Missing Neuvedeno 1 0,8

Total 126 100,0