POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Tereza Kostková**
- Studijní obor:* Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.
- Katedra:* psychiatrie a psychologie
- Název bakalářské práce:* **Porod versus strach a úzkost**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o kvalitní práci, která svým pojetím a zpracováním přesahuje nároky kladené na práci bakalářskou.

Autorka prokázala nejen velmi dobrou informovanost ve zvolené tématice, ale svým šetřením, resp. výzkumem, přispěla i k osvětlení některých psychologických otázek týkajících se porodu a problémů s ním spojených.

V této práci velmi oceňuji akcentaci psychologických souvislostí. Mnohdy se totiž stává, že si sice všichni psychologické souvislosti spojené s porodem uvědomujeme a chápeme jejich mimořádný význam, ale nejsme již schopni je blíže specifikovat. S tím ostatně koresponduje i skutečnost, že vyjma prací prof. Matějčka a prof. Langmeiera, kteří v našich podmínkách popularizovali názory Leboyerovy a zejména pak T. Vernyho, nenajdeme v naší literatuře jinou zásadní práci na toto téma.

Velmi proto oceňuji, že si autorka toto náročné téma zvolila a zejména pak skutečnost, jak kultivovaným a odpovědným způsobem jej zpracovala. Domnívám se také, že je práce zajímavým studijním textem a je tedy na zvážení kompetentních osob, zda by neměla být v nějaké formě (a po případné úpravě) publikována.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že budete mít dostatečný prostor uplatňovat své poznatky a názory v praxi porodní asistentky?

Datum: 12. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....